200 **6 R a t i o n e** [tandem] contra [nostram] conclusionem arguit Valles.¹⁵⁵ Nam si visio perficeretur in oculo sine emissionem spirituum, non posset oculus discernere magnitudinem rei et distantiam.

205 Quod est contra experientiam. Patet maior, nam distantia non videtur per propriam speciem, nec vero per modificationem speciei, quoniam species rei distantis non aliter repraesentat quam species rei propinquae; non ergo [restat] via, quomodo cognosceretur, nisi per emissionem. Idem argumentum est de magnitudine. Non enim posset discernere oculus inter corpus magnum / et parvum, nisi per emissionem propinquior fieret visio uni corpori quam alteri.

Et **c o n f i r m a t u r**. Nam oculus lassatur videndo plura, vel multo tempore; ergo est, quia aliquid emittit.

210 **7 Q u o m o d o** videatur distantia, et maioritas, et minoritas in obiecto.— Argumentum propositum petit quidem difficultatem optimam, non quae ex nostra sententia [specialiter] oriatur, sed quae communis est, et in opposita sententia multo maior. Nam [si] visio fit intra ocu-

183 et... tendere *P*, *om.* *SL*. 188 continuaretur] continetur *S*, continuantur (!) *P*, porrigeretur (III 17, 8) *L*. 189 a re *SL*, aere (!) *P*. 190 exitu *PL*, existunt (!) *S*. 192 rei *SL*, *om.* *P*. 195 ¹et *om.* *P*. 196 claudimus *add.* aut inspectoriam fistulam oculis applicamus (III 17, 8) *L*. 197 possit *S*, posset *PL*. 197 immutetur *S*, immutatur *P*.

6 198 tandem] tamen *P*, praeterea *L*, *om.* *S*. 198 nostram *P*, *om.* *S*. 199 perficeretur *SL*, proficeretur (!) *P*. 200 et] *add.* ad *S*. 202 speciei *add.* proprii sensibilis (Ib.) *L*. 204 restat *PL*, constat *S*. 208 Et *om.* *PL*.

7 212 specialiter *PL*, *om.* *S*. 213 si *PL*, *om.* *S*.

¹⁵⁴ 781 a 8 sqq.

¹⁵⁵ *Controv.* II, c. 28: o. c., ff. 39v sqq.

texto parece indicar que algo sale de los ojos y que avanza en línea recta.

Respuesta: Aristóteles habla de la modificación originada por el objeto visible en la vista. En efecto, la acción visible no se dispersa en el caso de los ojos hundidos, que, por serlo, ejercen sobre la facultad una alteración más vigorosa. Aristóteles lo aclaró con estas palabras: "Como si un tubito continuo se extendiera desde los ojos hasta el objeto que ha de ser distinguido. De ese modo no se esparciría por parte alguna el movimiento que avanzara desde el objeto visible". Y a este propósito agrega que es irrelevante el hecho de una vista con visión exterior, afirmada por algunos: como si dijera que la teoría de la visión producida por emisión externa no es necesaria para dar cuenta del fenómeno en cuestión.